
                                                            R  O  M  Â  N  I  A 
                                                 J U D E Ţ U L  S Ă L A J 
                                            ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
                                                    CONSILIUL  LOCAL 

 
 

 

  HOTĂRÂREA NR.56 
                                                                     din 12.08.2010 

privind aprobarea valorificării unui bun mobil-mijloc fix prin vânzare prin procedura de 
licitaţie publică deschisă cu strigare 

                                                                               
Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în şedinţă publică în data de 

12 august 2010 ; 
 Având în vedere Expunerea de motive nr.7735/2010 a Primarului oraşului, Raportul de 
specialitate nr.7736/2010 al Biroului cadastru şi Avizul Comisiei pentru programe de dezvoltare 
economică şi socială, buget, finanţe, servicii, comerţ şi agricultură a  Consiliului Local ; 
 În baza prevederilor H.G. nr. 841/1995 privind procedurile de transmitere fără plată şi 
valorificarea bunurilor aparţinând instituţiilor publice, cu modificările şi completările ulterioare şi ale 
art.36 alin.2 lit.c şi alin.5 din Legea nr.215/2001; 
 În temeiul art.45 alin.3 din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

    HOTĂRĂŞTE: 
             Art.1.Se aprobă  valorificarea prin vânzare prin procedura de licitaţie publică deschisă cu 
strigare a  bunului mobil – mijloc fix scos din funcţiune cu următoarele date de identificare: 
 - autoturism marca DACIA tipul SUPER NOVA cu nr. de înmatriculare SJ-11-POS, având 
seria caroseriei UU1R5231512927253, culoare albastru, anul de fabricaţie 2001, capacitate cilindrică 
a motorului de 1390 cmc. 
            Art.2.(1)Se aprobă preţul de pornire a licitaţiei publice deschise cu strigare de vânzare a  
bunului - mijloc fix prevăzut la art.1, conform Raportului de expertiză  tehnică însuşit de Consiliul 
Local,  în suma de 1534 lei. 
                     (2)Adjudecatarul licitaţiei publice deschise cu strigare de vânzare a bunului prevăzut la 
art.1 va suporta şi  contravaloarea raportului de expertiză tehnică de evaluare a autoturismului. 
           Art.3.Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul oraşului, 
Direcţia Economică şi Biroul cadastru imobiliar-edilitar, evidenţa şi gestionarea patrimoniului. 
           Art.4.Prezenta hotărâre poate fi atacată la Tribunalul Sălaj în conformitate cu prevederile 
Legii nr. 554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare.    
           Art.5.Prezenta hotărâre se comunică cu : 

-Primarul oraşului Şimleu Silvaniei; 
-Prefectul Judeţului Sălaj; 
-Biroul cadastru imobiliar-edilitar, evidenţa şi gestionarea patrimoniului; 
-Direcţia Economică; 
-Dosar hotărâri. 
 

           PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                        CONTRASEMNEAZĂ, 
                    HANIS GEZA                                                                   SECRETARUL ORAŞULUI,  
                              ELENA-MARIA MOCAN 


